
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 626 / 2023

Prot. Corr. 17/23 - 14/1/3 – 12 (4455)

OGGETTO: Programma Regionale Fondo sociale europeo Plus 2021/2027 (FSE+)    Programma specifico 
n. 15/22 – Misure di sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio, per l’accesso ai servizi per la prima 
infanzia,  anno  educativo  2022/2023.  Codice  CUP  F99G22000350006  Codice  operazione  236/2022. 
Accertamento ed Impegno   di Euro  232.098,76. Prot. Corr. 17/23 - 14/1/3 – 12 (4455)

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Visti:

• la   L.R.   20/2005   del  “Sistema educativo integrato dei  servizi  per  la  prima infanzia” 
come modificata dalla legge regionale 24 maggio 2010, n.7;

• il  “Regolamento  concernente  i  criteri  e  le  modalità  di  ripartizione  del  fondo  per 
l’abbattimento delle rette a carico delle famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima 
infanzia e le modalità di erogazione dei benefici di cui all’articolo 15 della legge regionale 18 
agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)”;

• il  “Regolamento  per  l’attuazione del  Programma Operativo  Regionale  –  POR – del 
Fondo sociale europeo 2014/2020 – Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, in 
attuazione dell’articolo 8, comma 17 della legge regionale 9 agosto 2018, n. 20 (Assestamento 
del bilancio per gli anni 2018-2020 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 
n. 26)” emanato con D.P.Reg. 0203 del 15 ottobre 2018 ;

• le deliberazioni della Giunta regionale n. 694 del 13/05/2022 e n. 1231 del 26 agosto 2022 
di  adozione  in  via  definitiva  del  “Programma regionale  Fondo  sociale  europeo+  2021/2027. 
Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – Annualità 2022. ”; 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail:  stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Silva Savio Tel: 040 675 4973 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  626 / 2023



Pag. 2 / 5

Rilevato che:

• con  decreto  n.  4544/LAVFORU  del  13/05/2022  la  Direzione  Centrale  Lavoro, 
Formazione  Istruzione  e  Famiglia,  la  Regione  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  destinato  alla 
selezione  delle  operazioni  inerenti  l’attuazione  del  programma specifico  n.15/22  -  Misure  di 
sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio per l’accesso ai servizi per la prima infanzia, anno 
educativo 2022/2023;

• agli  art.  6.1 e 6.2 dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto n. 4544/LAVFORU del 
13/05/2022 vengono determinati i criteri per la selezione delle domande e i requisiti essenziali;

• con decreto n. 4748/GRFVG del 23 giugno 2022, la Regione ha provveduto ad approvare 
l’elenco  delle  operazioni  approvate  ed  ammesse  a  finanziamento,  presentate  nell’ambito  del 
Programma specifico n. 15/22, ordinate secondo l’ordine temporale di presentazione;

• con  decreto  n.  5244/LAVFORU  del  29/06/2022,  la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  ha 
concesso al Comune di Trieste l'importo  di Euro 773.662,55, per l'anno educativo 2022/23;

• con  decreto  n.  11506/GRFVG   del  01/09/2022,  la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  ha 
disposto, per l'anno educativo 2022/23, la liquidazione di un'anticipazione fino ad un massimo del 
70% del finanziamento pari a complessivi Euro 541.563,79;

Considerato che:

• con Determina  n.  2373/2022,  è  stato  accertato  al  cap.  0054100 “CONTRIBUTI  DA 
AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER  INTERVENTI  SOCIO-ASSISTENZIALI  A  CURA  DEL 
SERVIZIO  SOCIALE  (FINANZIAMENTI  EUROPEI)  ed  impegnato  al  cap.  579910 
“TRASFERIMENTI  A  FAMIGLIE  PER  IL  SERVIZIO  DOMICILIARITA'  (ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA) (FINANZIAMENTI EUROPE)” l’importo di 
Euro 541.563,79, quale liquidazione dell’anticipazione corrispondente al 70% del finanziamento 
complessivo, come segue:

accertamento n. 4202/2022 di Euro 541.563,79, (reversale n. 18041  dd. 29/09/2022);

impegno n. 39750/2022 di Euro 230.000,00;

impegno n. 18349/2023 con Fondo Pluriennale Vincolato di Euro 311.563,79.

Preso atto quindi della necessità di provvedere per la rimanente quota di competenza 2023, destinata 
alla liquidazione del contributo in oggetto, spettante ai beneficiari dell’anno educativo 2022/2023 di cui 
all'elenco  allegato  al  presente  atto  e  oscurato  per  motivi  di  privacy,  pari  a  Euro  232.098,76, 
rispettivamente

all'accertamento  al  cap.  0054100  “CONTRIBUTI  DA  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER 
INTERVENTI  SOCIO-ASSISTENZIALI  A CURA DEL SERVIZIO SOCIALE (FINANZIAMENTI 
EUROPEI)  

e all’impegno al cap. 579910 “TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER IL SERVIZIO DOMICILIARITA' 
(ASSISTENZA,  BENEFICENZA,  SERVIZI  DIVERSI  ALLA  PERSONA)  (FINANZIAMENTI 
EUROPE)”della rimanente quota di competenza 2023, quale dell'anno scolastico 2022/2023 c.el. 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail:  stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Silva Savio Tel: 040 675 4973 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  626 / 2023



Pag. 3 / 5

G206Y;

Dato atto che:

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

ai sensi dei nuovi principi contabili, la prestazione l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per 
Euro 232.098,76, verrà a scadenza nel 2023;

il cronoprogramma della riscossione delle entrate è il seguente: anno 2023 per Euro 232.098,76.

Dato atto altresì che:

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

ai sensi dei nuovi principi contabili, la prestazione l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per 
Euro 232.098,76, verrà a scadenza nel 2023;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2023: Euro 232.098,76.

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail:  stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Silva Savio Tel: 040 675 4973 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  626 / 2023



Pag. 4 / 5

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;

1. di accertare l'entrata complessiva di Euro 232.098,76 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00054100 CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER 
INTERVENTI SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL SERVIZIO 
SOCIALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI)

02575 E.2.01.01.02.001 00008 08001 N 232.098,76  

2. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.  m.e  i.  -  TUEL 
disciplinano  le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta 
necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (fase  dell'accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

3. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  è  il 
seguente:

Anno 2023 – Euro 232.098,76

4. di approvare la spesa complessiva di Euro 232.098,76 per la liquidazione dei contributi in 
oggetto destinati ai beneficiari dell'anno educativo 2022/2023, di cui all'elenco allegato al presente 
atto e oscurato per motivi di privacy;

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 232.098,76 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00579910 TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA) 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI)

02575 U.1.04.02.05.999 00008 08001 N 232.098,76  

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di    "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail:  stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Silva Savio Tel: 040 675 4973 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  626 / 2023



Pag. 5 / 5

seguente:

nel 2023 per l'importo di Euro 232.098,76;

8. di dare dato che ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci 
previsti  dal  D.lgs.  23  giugno  2011  n.18,  l'obbligazione  giuridica  derivante  dal  presente 
provvedimento verrà a scadenza nel 2023 per l'importo di Euro 232.098,76;

9. di demandare a successivi provvedimenti di liquidazione il trasferimento, agli enti gestori, 
dei contributi spettanti agli aventi diritto.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail:  stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Silva Savio Tel: 040 675 4973 E-mail: silva.savio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  626 / 2023



 Atto n. 626 del 07/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/03/2023 17:56:25


